第 4５回理事会議事録

弊社事務所及び Zoom において、2022 年 2 月 19 日(土)午後 13 時 30 分より、理事会を開

催した。

弊社の理事総数     ９名

出席理事        ９名

            山本康世、小山典子、森里昭子、浅野肇之、森内忍

            國吉和美、都築真敏、服部みさと、山本礼知

以上のとおり理事の過半数以上が出席及び欠席者からは委任状を受理したので、理事長

山本康世が議長となり、開会を宣し議事に入った。

議案 弊社の活動報告及び今後の活動予定について

 先月からの活動報告及び今後の課題、予算案、活動の広報について協議、検討を行っ

た。

 概要は次のとおりである。

（1)活動報告事項

○会員数、寄付金報告

 ・2021 年度（2021 年 4 月 1 日～2022 年 2 月 28 日時点）

  個人正会員       30 口

  個人賛助会員      66 口

  団体正会員        1 口

  団体賛助会員         1 口

  寄付金               398 名  6,207,278 円

○相談者数報告

 ・2021 年度（2021 年 4 月 1 日～2022 年 2 月 28 日時点）

  DV 被害       女性 193 件  男性 47 件  子ども 20 件

DV 加害       女性 7 件  男性 6 件

貧困母子家庭      計 23 件

ストーカー被害     計 4 件

  通報（貧困）      計０件

〇保護人数及びシェルター空き状況

    保護依頼        計 89 件（詳細は別紙参照）

保  護         計 84 件（詳細は別紙参照）

〇休眠預金事業での学習支援について

 令和４年 2 月 1 日から開始

 アウトリーチ 5 人

 シェルター内 3 人

〇スーパーバイズ・ケース会議について

 開催日：令和 4 年 2 月 2 日

 出席者：山本理事長、國吉、米森

〇津山市子ども支援課との情報共有について

 シェルター利用者に対しての情報共有会議及びシェルター見学

〇JR 西日本あんぜん社会財団助成金事業について

撮影日時：令和 4 年 2 月 9 日

セミナー動画の撮影終了

〇パイロット事業申請のための打ち合わせについて

 岡山県と NPO 法人岡山 NPO センターと修正を兼ねた打ち合わせ

〇学習支援開始と居住支援法人事業のお知らせについて

 地元情報誌 JAKEN の 4 月号に特集予定

 令和 4 年 2 月 21 日に打ち合わせ

〇ストップ DV 啓発サポーター講座について

 令和 4 年 2 月 16 日 山本理事長、森里、國吉受講済み

〇今後のクラウドファンディングについて

 令和 4 年 2 月 16 日会議

Readyfor 徳永さんとオンライン会議

〇グッドガバナンス評価について

 令和 4 年 2 月 18 日 打ち合わせ

〇岡山の虐待についてのオンライン意見交換会について

 令和 4 年 2 月 18 日開催

 岡山 NPO センター

〇オリーブの家のニュースレター通信について

 現在、企画・作成中

〇Kotomo 基金について

 2 月の活動を報告

〇食料支援について

 アウトリーチ母子家庭 3 家族へ、食料等の支援実施

(2)主な事業の課題と予算の審議事項

1. 一時保護シェルター運営課題

・シェルター業務に関してのマニュアル作り

 臨機応変な対応も必要であるが、やるべき事の流れを作成中

 改善点が次回に活かされるように全スタッフに周知するため

・シェルター増設のため、クラウドファンディングの活用

・シェルターの運営費として、日工組社会安全研究財団へ助成金申請完了

 二次面接を終え、結果待ち

・シェルター入居者への食糧及び生活品等の支援

 寄付によるふるさと納税返礼品での食料支援継続中

 Amazon みんなの応援プログラムで生活用品、子ども用日用品など寄付依頼継続中

・ボランティアの拡充

 ボランティアを募集し、LINE で管理予定

 関東圏の方からリモートでの申出あり

 新見大学からのインターン生をボランティア協力依頼

2. カウンセリング事業課題

 ・相談業務の拡充のため、橋本財団助成金申請完了

 ・電話でのカウンセリング事業

  電話でのカウンセリングを行うための相談員のスキルアップ勉強会を

オンラインで開催

 ・相談業務担当者を令和 4 年 1 月から 1 名増員

  令和 4 年 1 月 15 日からスタート

 ・スーパーバイズとケース会議開催

  相談担当者対象にスキルアップ勉強会予定

  ケース会議は、オンラインで月一開催予定

  勉強会は、月一開催予定

  スーパーバイズは、随時実施

3. コミュニケーションセミナー事業課題

・JR 西日本あんしん社会財団助成金での DVD 作成による配布・配信

 第 1 回目終了

第 2 回目は、2 月 9 日 10 時から 2 時間程度で開催予定

  場所は、前回同様「ＹＵ－ＫＡＧａｒｄｅｎ」

4.その他

 ・Ready for マンスリーサポートキャンペーン

  11 月 24 日～12 月 24 日

  目標 50 人→結果 57 人  目標達成

 ・Ready for 休眠預金活用事業

  用 途：学習支援

  予 算：予算 5,045,800 円

  開始時期：令和 4 年 2 月 1 日から

  教材等：購入中

 ・子どもへの学習支援

  大和証券の助成金 → 不採択

・各団体との協力及び参加のための会議

① エネファン(株)「エネルギー・ファンディング」

開催中

② (株)Dessun「Tie up promotion」

申請完了、審査待ち

③ (株)買取王国「モノドネ」

説明会及び申請完了

ホームページへの掲載済み

 ・テラコヤプラス by Ameba

  サイバーエージェントの子会社、サイバーＯＷＬからサイトでの

コメント対応済み

広報を兼ねての参加

 ・ホームページのリニューアル検討

  予算や管理方法検討中

  随時、更新予定

  担当者変更予定

 ・ヨガインストラクター清谷さんからのボランティア希望依頼

  Zoom を活用したボランティア活動提案

  兵庫県在住の方

 ・事務所の整理整頓、ファイリング管理など進行中

 ・グッドガバナンス評価に向けた説明会参加

  参加者：小西、山本

（下記事項については全員で確認及び作業）

〇奇数月に名簿のチェック

〇寄付者への領収書・文章送付は、発生次第随時行う（Ready for 以外も）

〇事務所での整理整頓、書類整理等の課題については、随時各担当者主体に行う

☆次回理事会開催予定☆

日 時  2022 年 3 月 26 日(土)午後 13 時 30 分～午後 15 時 30 分

場 所  弊社事務所

理事長、理事及び会員により弊社の今後の活動方針の協議を執り行った。事業課題と予算

及び資金調達について話し合い、その承認の可否につき審議した結果、以下のとおり全員

一致をもって承認可決した。

記

今後の活動予定及び方針等について、承認する。

以上をもって議事を終了したので、議長は午後 3 時 30 分に閉会を宣した。

上記の決議を明らかにするため、この議事録を作成し、議長及び本会議で選出された議事

録署名人 2 名が以下に記名押印する。

2022 年 2 月 19 日

特定非営利活動法人オリーブの家 理事会

議長 理事長 山本 康世     印

                    出席理事 服部 みさと    印

                       同 森里 昭子      印